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ABSTRAKT

Bakalářská práce zjišťuje, jaké mají sestry znalosti o paliativní péči a jaké

mají zkušenosti s jejím poskytováním na oddělení Následné intenzivní péče. Práce

je zaměřená na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zabývá

charakteristikou paliativní péče, jejími cíli, principy, na rozdělení paliativní péče,

místa poskytování a na charakteristiku oddělení Následné intenzivní péče. V práci

se zabývám potřebami nemocných, hodnocením symptomů a jejich mírněním, dále

se zabývám kvalitou života, smířením se s nemocí, spirituální péčí, problematikou

umírání a smrti. Empirická část byla provedena formou kvantitativního výzkumu

ve dvou lůžkových zařízeních. V obou zařízeních bylo zjištěno, že sestry vnímají

paliativní péči jako důležitou součást péče, která zajišťuje nemocnému a jeho rodině

kvalitní život s nevyléčitelnou nemocí. Domnívají se, že na jejich odděleních

poskytují kvalitní paliativní péči a jako největší překážku v jejím poskytování

vnímají spolupráci s lékaři. Uvědomují si, že jim chybí další informace. Jsou

ochotné se nadále vzdělávat a provést změny v poskytování této péče na jejich

oddělení.

6

ABSTRACT

This bachelor thesis examines the nurses' knowledge of palliative care and

what are their experiences of providing palliative care in intensive care unit The

thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with the characteristics of

palliative care, its aims purposes, principles of palliative care, division of palliative

care, places of providing palliative care and the characteristics of the intensive care

unit. In my thesis I deal with the patients' needs, the evaluation of the symptoms

and their mitigation, I also deal with the quality of life, reconciliation with the

disease, the spiritual care, the problems of death and dying. The empirical part was

done using quantitative research in two hospital. It was found in both facilities that

nurses perceive palliative care as an important part of care that provides to the

patient and his family high quality of life with an incurable disease. Nurses believe

that they provide high quality palliative care in their departments, and they perceive

the cooperation with doctors as the biggest obstacle to providing palliative care.

They perceive the absence of information. They are willing to continue in education

and make changes of providing this care in their departments.
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Úvod

„Smrt není zlá, zlá je pouze cesta k ní.“

Publilius Syrus

Téma své bakalářské práce Zkušenosti sester s aplikací paliativní péče

u dospělých pacientů v nemocničních zařízeních jsem si vybrala, protože mě tato

problematika zajímá. Povolání praktické sestry mě dovedlo na oddělení Následné

intenzivní péče, kde se mimo jiné vyskytují pacienti s nevyléčitelnými

onemocněními. Na tomto oddělení pracuji už šestým rokem. Stala jsem se součástí

mnoha okamžiků, příběhů a pokaždé mě to vedlo k zamyšlení, zda jsme pro

nemocného a jeho rodinu udělali maximum.

Jsou chvíle, kdy nemůžete najít ta správná slova. Jediné, co můžete udělat je,

posadit se u nemocného a naslouchat mu. Nemusíte nic říkat. Ve vnitru nemocného

se odehrávají různé pocity, ať už strach, vztek, lítost nebo obava o druhé. Velmi

zřídka mají možnost, aby jim někdo naslouchal nebo si s nimi o tom promluvil.

Umírání v mnohých z nás vyvolává křehkost, strach z něčeho neznámého,

určitou beznaděj, bezmocnost, pocit, že někomu zůstaneme na obtíž. V dnešní době

je problematika umírání hodně diskutovaným tématem. Dříve smrt a umírání bylo

tabuizované téma. Jedním z důvodů nejspíš bude, že většina nemocných umírala

doma, po boku své rodiny. Dnes většina nemocných umírá ve zdravotnických

zařízeních. Domnívám se, že se lidé dříve smrti nebáli tak moc, jak je tomu dnes.

Většina z nás by si přála zemřít bez bolesti, utrpení, tzv. klidnou smrtí ve spánku.

Mnozí lidé se domnívají, že nevyléčitelné onemocnění vede k velké bolesti,

smutku. Já si to nemyslím. Nevyléčitelné onemocnění by nás mělo vést ke

komunikaci. Měli bychom společně trávit zbylé chvíle a diskutovat o otázkách,

které jsme nikdy neprobírali. Měli bychom vzpomínat nad krásnými okamžiky,

které jsme společně prožili. Bohužel většina pacientů tuto možnost nemají, a právě

v tu chvíli by tam měl být zdravotnický personál, který by jim naslouchal a dělal

společnost. Bohužel v této době je to velmi těžké.

Nedostatek ošetřujícího personálu v nemocničních zařízeních ovlivňuje

chvíle strávené s pacientem. Domnívám se, že mnoho rodin se obává, že by doma

neposkytly takovou péči, jako ji poskytne zdravotnický personál v nemocnici.
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Dřívější generace věděly, co mají dělat, když v rodině někdo umíral. Mnoho lidí se

doma narodilo a také umíralo. Bohužel spousta z nás si smrt stále nepřipouští.

S rozvojem medicíny se prodlužuje délka života. Jsou to právě přístroje, kdy

drží pacienta na životě. Postupně rozvinutá technika nás dovedla k tomu,

že nemocní umírají více v nemocnicích a my ztrácíme určitý soucit s životem. Měli

bychom si uvědomit, že umírající člověk není „mrtvý“ člověk. Je to člověk, který

se nachází v poslední fázi života a neměl by zůstávat sám. Přijmeme-li umírání a

smrt jako součást našich životů, tak tím můžeme změnit kvalitu života umírajících.

Nebudeme si pak vyčítat, že jsme pro své blízké neudělali maximum a tím jejich

odchod podle nás nebyl dostatečně důstojný. Ze svých zkušeností si troufám říct,

že umírání v nemocnicích je mnohdy nedůstojné. Proto naše úsilí by mělo směřovat

ke vzdělání v paliativní péči. Více tento typ péče směřovat do nemocnic.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké znalosti a zkušenosti mají sestry

s poskytováním paliativní péče na oddělení Následní intenzivní péče (NIP). Zajímá

mne, jaký mají názor na tuto péči. Jestli se nachází nějaké nedostatky v poskytování

této péče na jejich pracovišti. Pokud ano, zda jsou ochotné se vzdělávat v této

problematice a pokud to bude možné, provést změny na jejich pracovišti, které by

vedly ke zkvalitnění poskytované paliativní péče. Šetření jsem provedla formou

kvantitativního průzkumu na oddělení Následné intenzivní péče Rehabilitační

kliniky Malvazinky a Nemocnice Neratovice.

Bakalářská práce je zaměřená na teoretickou a empirickou část. Teoretická

část je zaměřena na charakteristiku paliativní péče, na její cíle a principy,

na rozdělení paliativní péče, místa poskytování, na charakteristiku oddělení

Následné intenzivní péče, na charakteristiku potřeb nemocných a jejich dělení,

na hodnocení symptomů v paliativní péči a jejich mírnění, smíření se s nemocí,

hodnocení kvality života nemocných, spirituální péči, umírání a smrt. Empirická

část byla provedena formou dotazníkového šetření. Dotazník se skládal z 25 otázek,

přičemž 4 otázky se týkaly anamnestických údajů a zbylé otázky samotné

výzkumné části. Dotazník byl anonymní a zcela dobrovolný.
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Teoretická část

1 Paliativní péče

„Nechť každý usiluje v tom prostředí, v němž žije, aby projevil svému bližnímu

opravdovou lidskost, na níž záleží budoucnost lidstva.“

Albert Schweitzer

Paliativní péče je aktivní, moderní a celosvětový obor, který se rychle rozvíjí.

Medicína se vždy snažila do určité míry posunout, ale uvědomovala si, že možnosti

vyléčit nebo alespoň prodloužit život nemocného jsou velmi omezené. Zároveň si

uvědomovala, že její schopnosti nekončí, jakmile nedokáže uzdravit či zásadním

způsobem prodloužit život a že zcela klíčovou součástí péče je také tišit bolest,

různé formy utrpení a poskytnout nemocnému útěchu.

Historie moderní paliativní péče je docela krátká. Vznik a vývoj paliativní

péče byl ve druhé polovině 20. století ovlivněn několika významnými faktory.

Jedním z těchto faktorů byl úspěšný rozvoj terapeutických prostředků, které vedly

ke změně příčin úmrtí a tím prodloužení života v posledním století. Nakonec

s sebou nese tato změna své důsledky. Je pravda, že žijeme mnohem déle, ale za to

také déle umíráme.1

Pojďme si tedy říct, co je paliativní péče? Paliativní péče nemá stanovenou

jednu definici, a proto se jich uvádí hned několik, například:

„Paliativní medicína je celková léčba a péče o nemocné, jejichž nemoc


[…]


nejbližší. V dotazníku se objevují i volné otázky. Cílem dotazníku je získat

skutečný přehled o dané problematice a následně jeho výsledky budou použity

ke zkvalitnění poskytované paliativní péče.

Předem děkuji za čas, který věnujete jeho vyplnění a za cenné informace.
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Anamnestické údaje:

1. Pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Věk:

a) 20 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 – 59 let

e) nad 60 let

3. Jaká je Vaše délka praxe ve zdravotnictví?

a) 1 – 5 let

b) 6 – 10 let

c) 10 – 20 let

d) 21 – 30 let

e) 31 – 40 let

f) nad 40 let

4. V jakém zdravotnickém zařízení pracujete?

a) Rehabilitační klinika Malvazinky

b) Nemocnice Neratovice

66

Dotazník

1. Vyberte Vám nejbližší tvrzení o paliativní péči:

a) Paliativní péče je záležitostí lékařské péče a je poskytována

především onkologickým pacientům v pokročilém nebo

terminálním stadiu

b) Paliativní péče je ošetřovatelská péče zaměřená na pacienty

v terminálním stadiu jejich onemocnění a převážně na léčbu bolesti

c) Paliativní péče je přístup, který se snaží zlepšit kvalitu života

nemocného a jeho rodiny snižováním utrpení v období nevyléčitelné

nemoci

2. Kde jste se poprvé setkal/a s pojmem paliativní péče?

a) Během studia na SZŠ, VOŠ, VŠ

b) Na odborném semináři, konferenci

c) Během své praxe

d) Odborná literatura nebo časopisy

e) Internet

3. Jaký je Váš osobní názor na paliativní péči?

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

4. Je ve Vašem zařízení zřízen paliativní tým nebo máte možnost

externích konzultantů v oblasti paliativní péče?

a) Ano

b) Ne

5. Kdo podle Vás bývá součástí paliativního týmu?

a) Lékař, všeobecná sestra, psycholog/psychoterapeut, kaplan

b) Lékař, zdravotní sestra, psycholog/psychoterapeut, kaplan

c) Lékař, všeobecná sestra, psycholog/psychoterapeut, sociální

pracovník, rehabilitační pracovník, kaplan a dobrovolníci
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6. Myslíte si, že je na Vašem oddělení poskytována kvalitní paliativní

péče?

a) Ano

b) Ne

7. Jaké potřeby jsou podle Vašeho názoru pro nevyléčitelně nemocného

nejdůležitější? (můžete vybrat více možností)

a) Léčba symptomů

b) Fyzická pohoda

c) Podpora rodiny

d) Spirituální potřeby

e) Podpora zdravotníků – naslouchání, důstojná péče

f) Potřeba být informován, respekt, autonomie

g) Psychická pohoda

8. Jaké symptomy nejčastěji u nevyléčitelně nemocných sledujete?

(můžete vybrat více možností)

a) Bolest

b) Dušnost

c) Únava

d) Nauzea/zvracení

e) Nespavost

f) Zácpa/průjem

9. Jaké fyzické a psychické symptomy jsou pro nemocného podle Vás

nejvíce zatěžující?

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………
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10. Podle čeho hodnotíte bolest u nemocných? (můžete vybrat více

možností)

a) Verbální škála (slovní vyjádření nemocným)

b) Neverbální projev (změny v chování, nářek, pohyby končetin…)

c) Vizuální analogová škála – VAS

d) Obličejová škála

11. Domníváte se, že jsou na Vašem pracovišti dostatečně mírněny

symptomy, kterými nevyléčitelní nemocní trpí?

a) Ano, dostatečně

a) Ne, nedostatečně

12. Jakým způsobem jsou nemocní informování o svém zdravotním stavu?

a) Informuje lékař, denně během vizity

b) Informuje lékař, většinou tehdy, pokud došlo ke změně zdravotního

stavu

c) Lékař informuje příbuzné a ty zváží, jaké informace budou

nemocnému předány

d) Pacient si nepřeje být informován

13. Myslíte si, že pacienti i jejich rodiny rozumí současné nemoci, možné

léčbě a péči?

a) Ano

b) Ne

14. Myslíte si, že jsou na Vašem pracovišti dostatečně uspokojovány

potřeby rodinných příslušníků u nevyléčitelných nemocných?

a) Ano

b) Občas

c) Spíše ne
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15. Mají rodinní příslušníci možnost využít na Vašem pracovišti služeb

psychologa? (Pokud odpovíte ne, pokračujte v otázce č. 17)

a) Ano

b) Ne

16. Nabízíte jim aktivně tuto službu?

a) Ano

b) Ne

17. Mají nemocní v terminální fázi možnost neomezených návštěv?

a) Spíše ano

b) Ano

c) Spíše ne

d) Ne

18. Myslíte si, že máte dostatek informací k poskytování kvalitní paliativní

péče?

a) Ano, mám dostatek informací

b) Ne, nemám

19. Byli byste ochotni se dále vzdělávat v problematice paliativní péče?

a) Ano

b) Ne

70

20. Co podle Vás ovlivňuje kvalitu poskytované paliativní péče na Vašem

pracovišti? (můžete vybrat více odpovědí)

a) spolupráce s lékaři

b) léčba bolesti a dalších symptomů

c) spolupráce s příbuznými

d) psychologická podpora

e) nedostatek personálu

f) spolupráce s nutriční terapeutkou

g) nedostatek znalostí personálu

h) velikost pokoje

i) vybavenost oddělení

21. Byli byste ochotni provést změny na Vašem pracovišti, které by vedly

ke zkvalitnění poskytované paliativní péče?

a) Ano

b) ne
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13.3 Povolení výzkumného šetření Malvazinky
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13.4 Povolení výzkumného šetření Neratovice