UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Petáková
Datum narození: 28.09.1988

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Zkušenosti sester s aplikací paliativní péče u dospělých pacientů v nemocničních zařízeních

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Vít Bobek

Datum obhajoby : 13.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.